pidum nominentur? Nec obstat, quod provincia per particulam *fīsē*, quæ; ut aliquibus videtur, facit sensum disiunctivum, ut aiunt, efferratur. Quoniam, si quandoque talem prodit sensum; s̄p̄ius etiam aliū, quem ampliatum vocant, exprimit, maxime in favorabilibus, uti in præsentia evenit. Huic præcepto colendi festum Patroni principalis loci adstricti sunt etiam Regulares.

C A P U T VII.

De iis qui potestatem habent dies festos instituendi.

I. Extra disputationis aleam in primis est, Concilium generale, & summum Pontificem posse dies festos instituere. Habent enim, ad spirituale regimen quod attinet, potestatem universalem super omnes fideles. Festorum autem institutio ad iurisdictionem pertinet spiritualem. Poterunt igitur festa indicere, quæ ubique terrarum obligent christianum populum. Neque de hoc difficultas est penes Catholicos, quidquid fabulentur heterodoxi.

II. Quæst. I. *An Episcopi facultate possunt instituendi festa in sua diœcesi absque Cleri, & populi consensu?* Resp. Episcopi iure communi possunt dies festos instituere in propria diœcesi, ut constat ex cap. Pronuntiadum, *de Conf. dif. iii. cap. Conquestus, de Fer. & ex vetusto Ecclesiæ usu.* Illud solum in controvèrsiam vocant Theologi, an Episcopus in hac institutione dependeat a Cleri, populi consensu? Sententia mihi probabilior videtur, vi iuris communis non posse Episcopos sine Cleri, & populi consensu festa indicere. Quoniam in cap. Pronuntiadum dicitur: *Ille festivitates quas singuli Episcopi in suis Episcopatibus cum populo collaudaverint.* Et cap. Conquestus haec habentur: *Ceterisque solemnitatibus, quas singuli Episcopi suis diœcessibus cum Clero, & populo duxerint solemniter celebrandas.* Sanctus Antoninus II. P. tit. ix. cap. vii. post enumerationem festorum ante primum f. inquit: *Videtur etiam ex illo textu cap. Pronuntiadum, quod Episcopus solus non possit indicere festa celebranda, nisi populus accepit.* Sententie D. Antonini accedunt Angelus verb. Fer. Tabien. num. 10. Sylvester verb. Dom. num. 3. Azorius Tom. II. cap. xxvi. quæst. iii. Suarez Tom. I. de Relig. Lib. II. cap. xi. num. 3. Bonac. disp. v. punt. i. num. 3. Sanchez in Confil. Lib. V. cap. ii. dub. 5. num. 6. Covarruvias Lib. IV. variar. cap. xix. num. 9. Augustinus Barbosa III. Part. de potest. Epif. alleg. 105. num. 36. & alii plures. Hoc sane elicetur ex iure, Episcoporum facultatem limitante. Haec autem limitatio hac nititur congruentia, quod ex festorum institutione politica civitatis negotia interrumpantur. Silet enim so-

rum, & manuaria opera cessant diebus festis. Neque alicuius momenti est quod ex decreto Urbani VIII. opponunt Salmantenses *traſt. xxiiii. punc. 6. ſ. i. num. 119.* scilicet Pontificem foliis Episcopis prohibere feſtorum institutionem, nulla populi, aut Cleri facta mentione. Ideo enim Pontifex foliis Episcopis vetat, quia eorum est, non populi, vel Cleri, indicere feſta. Si fuit qui, tamquam superiores, Clerum, populumque congregare, vel admonere debent de feſtorum institutione. Quapropter iis vera Pontifex, & non Clero, aut populo, quorum dumtaxat est aſſentiri, vel diſſentire. Ceterum nec verbum in laudata conſtitutione habetur, vel oblique oſtendens, quod si velit Episcopus indicere feſta, id praeflare valeat abſque Cleri, populique conſensu: quem alioquin iura expreſſe requirunt. Ubi autem conſuetudo obtinet ut Episcopi foli fine Cleri, & populi conſensu feſtos dies instituant, omnino fervanda eſt.

III. Quæſt. II. *An Principes ſeculare veſtant fine auſtoritate Episcopi dies feſtos inſtituere, ad querum obſervationem populus ſub gravi culpa teneatur?* Resp. S. Antoninus II. *Part. tit. ix. cap. vii. ſ. i.* inquit: *Repentina feriae ſunt, quas Imperator indicit, vel propter violoriam quam fecit, vel quia uxorem duxit, vel quia ei filius natus eſt, &c. buiſuſmodi. Et dicuntur repentina, quia repente, &c. ſubite inducuntur. Nullus præter Principem has indicere poſteſt. C. de fer. I. Null... Si ciuitas, vel do- minus indicit, ſeu mandat aliquod feſtum ſub certa pena celebraſi, penam quidem poſteſt exigere a violatoribus, ſed culpam non incurront: quia non pertinet ad eos feſta praecipere. Sententiae D. Antonini ſubſcribunt communiter Doſtores, qui afferunt cum eodem, poſſe quidem Principes laicos feſtos dies indicere, in quibus ſubditi, a laboribus, operibusque mechanicis feriati, publice laetitia, & exultationi vacent; non tamen feſta praecipere poſſe, ut publicum Dei cultum, animarumque bonum inspiciunt. Quidam ſub hac acceſſione ad ſpiritualem pertinent iurisdictionem. Quando autem Principes congruum iude- caverint quædam feſta celebraſi ob aliquam gravem neceſſitatem, & ad im- plorandum divinum auxilium, petere debent a Paſtore eccleſiaſtico, ut ea in- dicat.*

C A P U T VIII.

Quam obligationem præceptum observandi dies festos imponat; & quando eiusmodi obligatio incipiat.

I. **P**RÆCEPTUM servandi dies festos obligat sub mortali, etiam præciso scandalo, & contemptu. Hæc assertio certa est; & contrariam propositionem proscriptis Innocentius XI. quæ est eiusmodi: *Præceptum servandi festa non obligat sub mortali, seposito scandalo, si obstat contemptus.* Caramuel in sua *Theologia Regulare* disp. cii. hæret, & subdubit, an quinque Ecclesiæ præcepta obligent solum sub poena, & non sub culpa: atque plures Doctores referunt pro opinione affirmante, quinque Ecclesiæ præcepta peccata tantum, non culpe adstringere fideles. Sed, quæ hac de re disputat Caramuel, nos in tractatu de legibus ad examen revocabimus. Nunc sufficiat innuere, *præceptum sanctificandi festa ex universalis fidelium persuasione obligare sub mortali.* Hæc enim res facti est. In quaestione autem facti evidentiam constituit testium multitudo. Cum itaque omnes fideles per orbem diffusi in hoc convenienter, quod detur talis gravis obligatio servandi festa; consequitur, certissimam esse eiusmodi obligationem. Vide ea quæ dicta sunt cap. i. num. 7. adversus hæreticorum errores.

II. *Quo tempore incipiat diei festi obligatio?* Resp. Hanc quoque esse quaestionem facti, in qua experientia, seu consuetudini standum est. Porro re ipsa constat, præceptum servandi festa, & ieiunia a media nocte incipere, & durare usque ad alteram medianam noctem proxime sequentem. Quæ certe consuetudo & facilius est ad servanda festa, & etiam rationabilior videtur, præcipue ut Christianorum ritus distinguitur a ritu Indorum, qui a vespera usque ad vespere servant sabbata sua. Nil tamen impedit quoniam Pontifex pro universa Ecclesia, & Episcopus pro sua diœcesi, valeant festa præcipere vel a vespera usque ad vespere, vel ab aurora usque ad meridiem, vel a meridie usque ad vespere. Hæc enim determinatio ecclesiastica est, quæ, gravi occurrente mutari optime potest.

C A P U T IX.

*De iis qui ad observandos dies festos tenentur: &
potissimum de advenis, viatoribus, peregrinis, &
vagis variae questiunculae resolvuntur.*

I. **O**Mnes fideles utriusque sexus, cum rationis usu potiuntur, ad observandum præceptum de festorum sanctificatione obstrictos esse, vix est qui in dubium revocet. Tempus quo pueri usum rationis assuecantur, est septennium præterpropter. Quare, si ante septennium rationis lux menti puerorum affulgeat, ut in optimo educatis, & acri ingenio prædictis usuvenire solet, hi festorum præcepta observare obligantur; ut communissima Doctorum sententia docet. Ratio evidens est: quia lex, seu præceptum est vinculum rationis, ut inquit Angelicus quest. xvii. de verit. art. 3. Ergo, quandcumque ratio adest, lex ligat. Si autem, septennio explato, dubium occurrat, an rationis radius splendeat, tenetur puer ad observationem diei festi: quia in dubio tuior pars est eligenda. Et si, septennio nondum explato, signa non levia appareant discretionis, cogendi sunt pueri ad Missam audiendam; ut docent Auctores gravissimi.

II. Infantes, usu rationis destituti, cum non sint legis capaces, pariter non sunt præcepto sanctificandi festa adstricti: idemque dicendum de omnibus amentibus. Infideles quoque ab hoc præcepto soluti sunt. Quandoquidem, cum non sint Ecclesiæ membra, nec Ecclesiæ legibus subiiciuntur, neque in rebus Ecclesiæ possunt communionem habere. De his D. Paulus I. Cor. v. inquit: *Quid enim mibi de iis qui foris sunt, iudicare? Nonne de iis qui intus sunt, vos iudicatis? Nam eos qui foris sunt, Deus indicavit.* Qua de causa nec catechumeni huic præcepto obnoxii sunt. Ad Missam isti admittuntur usque ad offertorium; diciturque Missa catechumenorum: sunt enim & isti extra Ecclesiam.

III. Quest. I. *An peregrini teneantur celebrare festa suæ patriæ, seu territorii, & diœcesis?* Resp. Festa in duplice genere considerari possunt. Alia sunt quæ ab universa Ecclesia observantur, ad quæ celebranda omnes, & ubique tenentur. Alia sunt propria alienius territorii, seu diœcesis. Nominis quoque peregrinorum non intelligimus vagos, qui nullibi proprium domicilium habent. Isti enim tenentur ad festa locorum in quibus reperiuntur. Neque sermo est de iis qui domicilium mutarunt: quoniam isti, non peregrini, sed incolæ dicuntur. Peregrini, seu viatores ii reputantur qui extra proprium territorium, seu diœcесim per modum transitus versantur. Istos autem ad festa suæ patriæ non teneri, probabilior sententia est: quam communiter tam Iuristi, quam Theologi docent; quæ etiam

probatur ex constitutione Bonifacii VIII. in vi. Decret. cap. Ut animarum, ubi Pontifex statuit, surantes extra diœcesum propriam non subesse excommunicationem latet ab Episcopo in fures suæ iurisdictioni subiectos, his verbis. Statuto Episcopi, quo in omnes qui furtum commiserint, excommunicationis sententia promulgatur, subditi eius extra eius diœcesim existentes, minime ligari noscuntur; cum extra territorium iuri dicendi non pareatur impune. Ex quo clare colligitur, viatores; extra propriam diœcesim in transitu permanentes, subiectos haud esse legibus propriæ diœcesis. Ratio autem satis clara videtur. Quoniam institutio festi diei in aliquo territorio directe non afficit personas, sed loci illius bonum spectat; quatenus vel ob beneficium quodpiam illi a Deo collatum, vel ut quempiam favorem, gratiamque a Deo incolae impetrant, cultum religiosum tali die Deo rependendum Episcopus decernit. Ergo præceptum eiusmodi obligat diœcata homines tali in loco versantes. Ex quo evanescit adversus sententiae argumentum, videlicet peregrinos, & viatores subditos esse propriis Episcopis, etiam extra patriam suam existentes. Nam verum est esse subditos illis; sed, cum præceptum servandi præfata festa in ipsis immediate latum non sit, eidem non sunt obnoxii. Quod autem opponi solet, heinc absurdam confici, nempe peregrinos istos nec felix sunt patræ, nec festis alterius territorii subiectos fore, statim resolvemus.

IV. Quæst. II. *An peregrini teneantur observare festa, & ieiunia illius loci ubi sunt in transitu?* Resp. Teneri. Quod probo auctoritate Augustini Lib. III. confess. cap. VIII. & refutetur cap. Quæ contra mores hominum sunt flagitia, pro morum diversitate vitanda sunt; ut pudicum inter se civitatis, aut gentis consuetudine, vel lege firmatum, nulla civis, aut peregrini libidinem violetur. Turpis enim omnis pars est, suo universo non congruens. Sed lubet referre aliud Augustini testimonium, quo clarius alerio evincitur: & habetur epist. cxviii. intercumque est dist. xii. cap. Illa &c. Nec disciplina ulla est in his melior gravi, prudentiæ Christiano, quam ut eo modo agat quo agere videtur Ecclesiæ, ad quamcumque forte devenerit. Quod enim neque contra fidem, neque contra bona mores iniungitur, indifferenter est habendum, & pro eorum inter quos vivitur, societas servandum est. Mater mea, Mediolanum me secuta, invenit Ecclesiam sabbato non ieiunantem, cuperat fluctuare, quid ageret. Tunc ego consului de hac re beatissime memorie virum Ambroxi. At ille ait: Cum Romanæ venio, ieiunio sabbato; cum Mediolani sum, non ieiuno. Sic etiam tu, ad quamcumque Ecclesiam veneris, eius morem serua, si cuiquam non vis esse scandalo, nec quemquam tibi. Hoc cum Matyæ retulisse, libenter amplexe est. Hoc solum Ambroxi, & Augustini testimonium sufficere deberet pro evidenti quæsti decisione. Rationem tamen ad maiorem manifestationem addere volo. Quamvis viatores, & peregrini absolute subditi sint Episcoporum propriæ patræ respectu & gradus seu dignitatis assequendæ, & alia-

rum actionum ; nil tamen impedit quominus subdantur Episcopis locorum ubi consistunt , in iis legibus quæ bonum commune , & politiam exteriorem talium diœceseon spectant . Quin hæc advenatum subiectio necessaria prorsus est & bono regimini , & mortui integratati talis loci . Nonne magna foret perturbatio , si dum incolæ abstinent a carnis , ab operibus , & sacra audiunt , Deoque vacant ; advenæ e contrario sacra negligerent , carnes manducarent , & operibus vacarent mechanicis ? Nonne ii qui vel hospitalitatis , vel amicitie causa advenæ exciperent , magna perferrent offendicula ; & in occasione periculoque non levi reperirentur , simul cum advenis propria violandi festa , & ieunia ? Quare Episcopi iure animadvertisunt in viatores , sua sive festa , sive ieunia præscripta non servantes . Qua siquidem potestate valent in bonum spirituale sui gregis statuta condere ; eadem punire valent eos omnes qui suo gregi scandalo sunt , eundemque operum pravitate a divino avocant cultu . Quæ omnia vi universalis consuetudinis fulciuntur . Intimo enim sensu fideles omnes se se obnoxios reputant legibus locorum in quibus versantur , etiam in transitu . Et profecto , si Principes laici potestate fruuntur ferendi leges , quibus advenæ , peregrini , viatoresque omnes subiiciantur ; & refractarios re ipsa plequant , quoniam hoc confert in bonam , & pacem Reipublicæ : qua ratione similem potestatem denegabimus Præfctis ecclesiasticis pro bono spirituali suarum respective diœcylum ? Hæc sententia in hac amplitudine communissima est : & contrariam opinionem , afferentem peregrinos legibus locorum non devinciri , nisi animum habeant perpetuo ibi manendi , iure improbabilem vocat Suarez Tom. L de Relig. cap. xiv. num. 2.

V. Quæst. III. An scholares , milites , mercatores , mercenarii , similesque teneantur servare festa , & ieunia illius civitatis in qua maiore anni parte versantur ? Resp. istos omnes subditos esse legibus illarum civitatum in quibus commorantur : non solum quia , licet hac diurna permansione non acquirant domicilium absolute , acquirunt tamen quasi domicilium , ut aiunt ; sed præcipue ob rationes adducas in superiori paragrapso . Et hæc sententia non modo probabilior , sed communissima est .

VI. Quæst. IV. An peregrini , qui unum , duos , aut tres tantum dies commorantur in aliqua civitate , teneantur servare ieunia , & festa eiusdem ? Resp. Negant non pauci Theologi : & hanc assignant rationem : quia solum ad festa particula ria tenentur qui sunt subditi Episcopi diœcesani , & incolæ dicti loci : sed similes peregrini non sunt subditi Episcopi , cum eos nequeat ordinare , aut confirmare &c. ergo ad dicta festa non tenentur . Quanti facienda hæc ratio sit , Salmantenses grad. xxxiiii. punc. 9. §. 3. num. 181. declarant his verbis . „ Licet advenæ per aliis quot dies commorantes non sint subditi Episcopi quoad alios effectus , bene tamen quoad obligationem diei festi , & ieunii . Tum a priori : quia hæc subiectio

„*Atio est necessaria ad bonum regimen proprii gregis... Toma posteriori: quia, ut supra vidimus, licet Episcopi advenas praedictos non servantes festa punire possunt.*“ Cum itaque advenae subiecti sint legibus loci in quo versantur; licet nec domicilium, nec quasi domicilium habeant: hanc subiectionem limitare, aut extendere minimo possumus per maiorem vel minorem moram. Nec maior vel minor permanentia consert iurisdictionem uni, & alteri subiectionem. Quoties ergo advenae commorantur in aliquo loco, tempore apto, & congruo ad observandum festum, vel ieiunium; toties tenentur ad eorum observationem: Et quia unicus dies tempus aptum est ad observationem festi, vel ieiunii; qui unico die commorantur in civitate, ad eiusdem festi, vel ieiunii obligantur observantiam. Nonne statim ac aliquis exiit ex proprio territorio, solutus est a legibus talis territorii? Nonne hic perperam maior aut minor mora opponeretur? Ergo idem dicendum de permanentia alicuius in extranea civitate. Debet enim esse æqua conditio absentiæ, & præsentiae; & qui sentit commodum, debet sentire & incommodum. Quæ omnia confirmari possunt hac hypothesi, quod festum in utroque loco, tum transitus, tum domicilii, ex peculiari statuto observaretur. An tunc advena solutus esset ab obligatione? Neque adversarii audent id concedere. Quia ergo lege teneretur observare festum istud? Non lege suæ patriæ, a qua absit: non lege generali Ecclesiæ, quæ nulla est. Teneretur ergo lege illius loci in quo versaretur. Quo dato, consequtitur, advenam hunc obligari ad festi observationem; etiam si nulla foret lex in sua patria de tali festo. Anne lex loci sui domicilii subditum eum constituir Episcopi alterius diœcesis? Heinc inferendum est, potiori intre obligari ad servanda festa, & ieiunia qui per hebdomadam, aut mensem in aliena versantur civitate. Et hanc nostram sententiam, ut probabiliorem, & communiores, defendunt vel ipsi benigniores Cauistæ, quorum caput est Leander de præc. Eccl. tral. I. disp. 111. quest. xxii. qui cum pluribus aliis huic accedit.

VII. Quest. V. *An peregrini teneantur observare festa, & ieiunia locorum, ubi commorantur dumtaxat vel tempore prandii, vel cœni, simulque pernolantes, in erofinum discessuri?* Relp. teneri, si tempore quo commorantur, occurrat opportunitas congrua pro præcepti observatione: nimurum, si occasio fuerit comedendi, debent a carnis abstinere. Si fuerit dies festus, & dormierit quis in illo loco, ac mane discedere velit, brevi perventurus ad locum, ubi festum non est; Suarez Tom. I. de Relig. Lib. II. cap. XIV. num. 23. asserit illum non teneri ad Missam audiendam. Leander autem loco citato quest. xxiiii. docet, advenam istum debere audire Missam, cui subscrivo. Ex doctrina ipsius Suarez hoc evincitur. Probat siquidem loco laudato num. 18. & 19. peregrinos obnoxios esse legibus loci, non ex maiori, vel minori mora; sed quia revera subditi sunt eisdem legibus: atque lati esse ad obligationem, ut commorenatur tempore apto pro præcepti observatio-

tione. Cum itaque aliquis mane audire Missam commode posse; qua ratione a tali onere excusabitur? Si autem toto tempore matutino in eodem loco versaretur; teneretur ad Missam audiendam, etiam secundum Suarez. Idemque dicendum censeret, etiamsi summo mane discederet, quoties festum illud servaretur in toto territorio, per quod usque ad meridiem iter acturus esset: quoniam revera militat eadem ratio, ac si in loco in quo pernoctavit, moratus esset. Qui vero nullo modo commorantur in tali loco, sed solum illac transeunt, non adstringuntur intercipere iter, ut Missam audiant; quemadmodum communiter docent Autores.

VIII. Quæst. VI. *An incolæ, egredientes summo mane de proprio loco, ubi est dies festus, iter attuli ad loca in quibus festum non est, teneantur ante discessum Missam audire?* Resp. obligari: quia præceptum audiendi Sacrum est affirmativum, & ad actum unum potissimum obligat: ergo impleri debet, cum facultas suppetit. Existens enim in loco eiusdem loci præcepto ligatur; & cum urget, implere tenetur, si potest. Summo mane præceptum urget, & obligat; adeoque facultas illud observandi. Ergo ad observationem tenetur. Quod autem quidam distinguunt de una, & pluribus Missis, inquietantes: Si plures sint Missæ celebrandæ in tali loco usque ad meridiem, tum non obstringitur; obstringitur vero, si una tantum Missa sit celebranda: hoc sane mihi videtur ineptum commentum. Quin, quo plura celebrantur Sacra, eo maior est implendi præcepti opportunitas. An postea casu quo Missa non celebraretur, nisi circiter meridiem, deberet egressurus e loco expectare toto mane; nimis durum reputat Suarez *Tom. I. de Relig. Lib. II. cap. xv. num. 10.* ad tantam obligationem istum adstringere. Si vir egressurus pauper sit; graveque incommodum patiatur, toto illo tempore expectans celebrationem Sacri; excusatione dignus videtur, si non audiat: secus dicendum de iis qui titulo gravis incommodi excusari nequeunt. Ceterum in similius casuum genere Parochi locorum consulendi sunt, ut pro circumstantiarum varietate, quid & consuetudini, & religioni congruum sit, decemere valeant.

IX. Quæst. VII. *An licitum alii sit discedere e propria civitate, seu territorio, in quo est præceptum dei festi, vel ieiunii, bac expressa intentione non servandæ præceptum eiusmodi, cum ad locum pervenerit in quo non urget?* Resp. Sublata necessitatis causa, minime licet egressus iste. Quoniam, cum in aliqua civitate sive festorum, sive ieiuniorum præcepta instituuntur, & a Clero, populoque acceptantur; omnes incolæ sincero animo se se obstringunt præceptorum observationi. Et quamvis præcepta non ferantur in illam, vel in istam personam; sed directe specent bonum communis; nihilominus cives omnes, ut hoc communis bonum promoveant, deliberato consensu præcepta festi, vel ieiunii suscipiunt. Nec præcepta in loca materialia, quæ legum capacia non sunt, feruntur; sed regimenter,

men, disciplinamque exteriorem inspiciunt. Hæc porro disciplina sine populo confisteret nequit. Populus ergo est qui legem implere debet.

X. *Populus utique, repones, non autem singuli cives. Distinctio isthæc vana est. Præceptum indiscriminatum omnes, & singulos obligat; nec unum magis præ alio ligat: immo, ut extra disputationem positum supponimus, absolute obligat omnes; quod de permanentibus in civitate etiam adverarii concedunt. Obligat, inquit, permanentes; sed non obligat ut permaneant. Verba sunt hæc. Nam in institutione legis omnes, nulla facta distinctio, obligati sunt: qua sane obligatio in posteros permanet, ut supponimus. Solum ergo prudenter interpretari possumus, præceptum non ligare, quando iusta discedendi causa occurrat. At quod incolæ exire idcirco, & hac expressa intentione velint, ut legis observantiam evadant; hoc, mea quidem sententia, est illudere legi, Deumque, cui promissio facta est, irridere. Nec dici valet, incolas istos uti iure suo. Quoniam ius istud absolute supposuerunt observationi præcepti iam cum cum institutum fuit: & solum benigna, prudensque interpretatio eos a vinculo obligationis solvit, dum iusta aliqua egrediendi ratio urgeat. Hoc, & non plus, animi restitudo, bona fides, & sinceritas agendi permittunt: cui sane sinceritati, & bonæ fidei adversatur expressa intentio alio abeundi, ut iugum factæ promissionis excutiatur. Sententiam hanc defendunt Sylvester verb. Ieiunium quæst. 11. Layman Lib. I. træd. iv. cap. xi. num. 9. Sayrus Lib. VII. clav. Reg. cap. viii. num. 12. Ledesma de Matrim. disp. xxi. Rebello de iuf. & iur. Part. II. Lib. II. quæst. viii. seb. 3. num. 16. Lessius de iuf. Lib. IV. dub. 8. & plures alii, quos brevitatis gratia omitto.*

XI. *Quæst. VIII. An Regulares exempti subiecti sint observationi feitorum que ab Episcopo, vel diœcesana Synodo indicuntur? Resp. Regulares tenentur observare festa quæ pro universa diœcesi sunt ab Episcopo indicta. Id aperte declarat, & præcipit Tridentina Synodus less. xxv. cap. xi. Dies autem festi quos in diœcesi sua servandos idem Episcopus præcepit, ab exemptis omnibus, etiam Regularibus, observentur. An postea teneantur Regulares observare festa quæ pro uno tantum oppido, vel civitate, ex voto populi, Episcopo approbante, sunt introducta, disputant in utramque partem Theologi. Eorum mihi videtur probabilior opinio qui adfirmant, eosdem Regulares teneri etiam ad eiusmodi festa. Primo quia Tridentinum absolute iubet, Regulares servare festa quæ Episcopus in sua, non pro tota sua, diœcesi præcepit. Festa quæ consuetudine iusta investa sunt, sin expressio mandato, consensu tamen Episcopi præcepta sunt. Nec videtur maior ratio de primis ac de secundis. Secundo, quia populi idcirco Regulares in suas civitates introducent, ut Deo sacrificia immolent, ut veniam a divina misericordia implorent, ut laicis exemplo sint in divino cultu. Non autem virtutis exemplum, sed mali speciem, occasionemque præberent, si eo ipso tempore quo cives feriati Deo*

vacant, illi terrenis operibus indolent, Quapropter vel ipsi contraria sententiae patrum Regulares hortantur ut in festorum celebratione ad populum se se conforment. Vix enim in praxi secus se gerere possunt absque scandalo. Regulares quoque advenae, seu hospites tenentur servare festa locorum ubi in transitu comorantur; quemadmodum dictum est de Iacis; quoniam eadem de his ac de illis ratio est.

XII. Quæst. IX. *An Episcopus tenetur servare festa, & ieiunia quæ populo suo ipse imponit?* Resp. Episcopi, & omnes legislatores subditi sunt legibus quas ferunt in subditos pro bono communi Reipublicæ, Id docet D. Thomas 1. 2. quæst. xcvi. art. 5. ad 3. *Quantum ad vim directivam legis Princeps subditur legi propria voluntate; secundum quod dicitur extra de const. cap. Cum omnes, quod quisque iuris in alterum flatus, ipse eodem iure uti debet. Et Sapientis dicit auctoritas: Passere legem quam ipse tuleris... Improperatur etiam his a Domino, qui dicunt, Ip non faciunt; & qui aliis onera gravia imponunt, & ipse nec digito volume ea movere, ut dicitur Matth. xxviii. Unde quantum ad Del iudicium Princeps non est solitus a lege, quantum ad vim directivam eius. Divi Thomæ sententiae subscriptiunt communiter Theologi.*

DISSERTATIO II.

DE OPERIBUS A QUIBUS ABSTINERE DEBENT FIDELES FESTIS DIEBUS.

C A P U T I.

*Quæ sint opera servilia in diebus festis probibita,
declaratur.*

PRÆCEPTUM SANCTIFICANDI FESTA, UT IAM INDICATUM FUIT, ADFFIRMATIVUM SIMIL, & NEGATIVUM EST. PROUT ADFFIRMANS, CULTUM DEO EXHIBENDUM PRÆCIPIT; DE QUO DISSERTATIONE SEQUENTI: UT NEGANS, AB OPERIBUS VAEGRE IUBET; DE QUO IN PRÆSENTIA. OPERA QUÆ DIEBUS FESTIS PROHIBENTUR, SERVILIA NUNCUPANTUR. *OMNE OPUS SERVILE NON FACIETIS IN EO.* LEV. CAP. XXIII. HOC TEXTU OMNIA FERE OPERA CORPORALIA INTERDICEBANTUR IUDÆIS, NEDUM MERE SERVILIA. HÆC TAMEN PROHIBITIO HAUD ERAT PRO OMNIBUS FESTIS æQUALIS. PRO OBSERVATIONE SABBATI ADO SEVERA, & GENERALIS ERAT, UT IPSIS NEC CIBOS COQUERE, VEL PRÆPARARE LICERET; SED ID FIEBAT DIE PRÆCEDENTI, QUI PROPTERA PARASCEVE, UT PLURIBUS VISUM EST, DICEBANTUR. IN CETERIS AUTEM FESTIVITATIBUS VETITUM MINIME ERAT IGNEM ACCENDERE, CIBOS PRÆPARARE, IDQUE GENUS SIMILIS; UT HABETUR EXOD. CAP. XII. DE DIE PRIMA, & ULTIMA AZYMORUM: *NIBIL OPERIS FACIETIS IN EIS, EXCEPTIS BIS QUÆ AD DESCENDUM PERTINENT.* QUIN NOC IN IPSO SABBATO OMNIA OMNINO OPERA CORPORALIA PROHIBITA IUDÆIS ERANT. NAM POTERANT ITER AGERE AD CERTOS LIMITES, EASQUE CORPORALES ACTIONES EXERCERE QUÆ ANTEVERTI NEQUEUNT; UT ANIMALIA DUCERE AD AQUÆ POTUM, EADEM E FOVEA SUBDUCERE, SI OPUS FUisset. PORRO CHRISTIANIS NON FOLUM HÆC, SED PLURA ALIA AD USUM CORPIS NECESSARIA CONCEDUNTUR. QUARE SEVERIOR ERAT IUDÆIS SABBATI, QUAM SIT CHRISTIANIS DIEL DOMINICI OBSERVATIO. DISCRIMINIS RATIO EST. IUDÆIS OMNIA SUB FIGURALUM VELAMILANE CONTINGEBANT: & QUA SABBATUM DEI CESSIONEM AB OMNI OPERE REPRÆSENTABAT; IDEO TAM SEVERE OTIUM ILLUD PRÆCIPIEBANTUR. SECUS ACCIDIT IN LEGE GRATIÆ, IN QUÆ FIGURÆ, & SYMBOLA IMPLETA SUNT. HÆC OMNIA EGREGIE PERSEQUITUR D. THOMAS 2. 2. QUÆST. CXXII. ART. 4. AD 4. *NEC BUIUSMODI (SCILICET DIEL DOMINICÆ) OBSERVATIO FIGURALIS EST, Sicut fuit observatio sabbati in veteri lge.* ET IDEO NON EST ITA ARcta PROHIBITIO OPERANDI IN DIE DOMINICA, Sicut in die sabbati; sed quædang opera conceduntur in die dominica quæ in die sabbati prohibebantur; sicut deco-

Ego ciborum, &c. alia huiusmodi : & etiam in quibusdam operibus prohibitis facilius propter necessitatem dispensatur in nova quam in veteri lege : quia figura pertinet ad protestationem veritatis, quam nec in medico præterire oportet ; opera autem secundum se considerata immutari possunt pro loco, & tempore.

II. Explicandum nunc supereft, quænam opera corporalis hoc præcepto prohibeantur. Certum namque est sola corporalia, & externa opera prohiberi; non autem omnia, sed tantum servilia. Porro servilia operis notionem prodit D. Thomas 2. 2. quæst. cxxii. art. 4. ad 3. *Servitus est qua homo servit homini. Est autem homo alterius servus, non secundum mentem, sed secundum corpus.... Et ideo opera servilia secundum hoc dicuntur opera corporalia, in quibus unus homo alteri servit.* Duplex ergo in homine operum genus, servilium nimirum, & liberalium. Opera servilia ex relata doctrina Angelici ea sunt quæ, licet ab anima, tamquam a principio, proveniant, organo tamen corporeo exercentur, & per se corporis commoditatibus inserviunt, & per servos fieri solent, ideoque servilia nuncupantur, ut terram colere, domos ædificare, artefacta construere. Contra, opus liberale a mente procedens, & sœpe ab organo corporeo pendens, eo proxime tendit, ut mentem illuminet, animumque excolat ; ut docere, prædicare, legere, scribere, & similia.

III. Triple opus servile distinguit D. Thomas : nimirum religiosum, quod simulatum Deo præstat ; peccatum, quo homo peccato inservit, & dæmoni ; & humanum, quo homo homini servit. Hæc sunt verba Angelici 2. 2. quæst. cxxii. art. 4. ad 3. *Est autem triple servitus. Una quidem qua homo servit peccato, secundum illud : Qui facit peccatum, servus est peccati : & secundum hoc omne opus peccati dicitur servile. Alio vero servitus est qua homo servit homini.... Tertia autem est servitus Dei : & secundum hoc opus servile posset dici opus latræ, quod pertinet ad Dei servitium. Si autem sic intelligatur opus servile, non prohibetur in die sabbati : quia hoc esset contrarium fini observationis sabbati.* Videndum nunc supereft, quænam opera servilia ex iis quæ enumerata sunt, hoc præcepto prohibeantur.

C A P U T II.

An per peccata mortalia diebus festis perpetrata, eorumdæna festorum præceptum graviter violetur; ac teneatur Christianus in confessione sacramentali exprimere, se in die festo peccasse.

I. Inter propositiones superiori dissertatione capite secundo recensitas, quæ non paucis nimium redoleste rigorem videntur, hæc una est, quam isthuc transcribere luet. „ Præceptum de sanctificatione spirituali sabbati magis violare censent qui dominicis, aut festis diebus letale peccatum committunt, quam qui quodvis opus corporale, alias bonum, & licitum, faciunt. “ An doctrina isthæc nimiam sapiat severitatem, aperiendum est. Atque, ut pro dignitate gravissima quæstio, in qua de commissione novi peccati mortalis sermo est, enucleetur, ea quæ extra disputationis aleam sunt posita, ab iis que in controversiam revocantur, secernamus oportet.

II. In primis Theologi omnes, tum veteres, tum recentiores, adfirmant, peccata mortalia exterius commissa in diebus festis graviora esse, & quandam irreverentiam præcepto irrogare. Verum an hæc maior malitia mortalis sit, & alterius speciei, & ex necessitate in confessione manifestanda, vel venialis dumtaxat, acriter in utramque partem Theologi disputant. Antequam meum super hac re iudicium profero, utriusque partis momenta producam, & expendam. Atque ut a sanctis Doctoribus initium ducam, certum viderur, antiquos Theologos, ipsosque Patres, qui controversiam hanc tractarunt, docuisse, peccatum mortale in die festo perpetratum novam, gravemque induere malitiam specie diversam, necessarioque in confessione exprimendam. Sanctorum Doctorum verba omnium primum exscribo.

III. Auctor libri de vera, & falsa pœnitentia, quem sancto Augustino adiudicat Gratianus, de circumstantiis in confessione patescendi loquens, diei festi, in quo peccatum est, exprimendam assertit circumstantiam: & resertur dist. v. de Pœnit. can. 1. Consideret qualitatem criminis in loco, in tempore, in perseverantia, in varietate persone . . . Si in loco sacro, aut cui debuit excellentiam fidei, ut sunt domus dominorum, & aliorum multorum. Si in tempore orationi constituto, an in festivitate Sanctorum, & in tempore ieiunii. Consideret quantum peccaverit, & defeat . . . Omnis ista varietas confienda est, & defenda.

IV. S. Augustinus in Psal. xxxii. conc. 1. Observa diem sabbati, non carnaliter,

non iudaicis delictis, qui otio abutuntur ad nequitiam. Melius enim utique tota die foderent quam tota die saltarent.

V. D. Ambrosius in Lucam xiiii. super illud, *Archisnagogus indignans, quia abbas curasset Iesus*, inquit: „Lex in sabbato non hominem curare, sed servilia opera facere, id est peccatis gravari prohibet: „Et habetur in glossa ordinari. ibid. . . Item gloss. Marc. i. & 11. Si licet sabbatis bene facere? inquit: „Opus servile peccatum est, a quo Christus nos docet sabbato abstinere.“

VI. S. Thomas 2. 2. quest. cxxii. artic. 4. *Quia magis homo impeditur a rebus divinis per opus peccati quam per opus licitum, quamvis sit corporale; ideo magis contra hoc praeceptum agit qui peccat in die festo quam qui aliud corporale opus licitum facit.* Unde S. Augustinus dicit in Lib. de decem chordinis: Melius ficeret Iudeus in agro suo aliquid utile, quam si in theatro seditionis existaret; & melius semine corum die sabbati lanam facerent, quam quod tota die in acomeniis suis impudice saltarent. *Non autem qui peccat venialiter in sabbato, contra hoc praeceptum facit: quia peccatum veniale non excludit faultitatem.*

VII. Hanc eamdem doctrinam conceptio verbis docet Catechista Concilii Tridentini Part. III. de tert. praecept. num. 21. *Facile enim perspicere potest omne servilis operis genus prohiberi, non quidem ea re quod sua natura aut turpe, aut malum sit; sed quoniam mentem nostram a divino cultu, qui finis praecepti est, abs-trahit.* Quo magis peccata fidelibus vitanda sunt, que non solum animam a divinarum rerum studio avocant, sed nos a Dei amore proferunt scindunt?

VIII. S. Antoninus II. Part. tit. ix. cap. viii. §. 2. *Festum violatur, q[uod] male co-
miseratur ex triplici negligencia, seu defectu. Primo, quia non caretur a defectibus criminalibus. Secundo, quia non inheretur aliis spiritualibus. Tertio, quia non abstinetur ab operibus manualibus. Quantum ad primum debet quis abstinere a peccatis maxime diebus festiis, quia plus habent impedire mentem, si mortalia sunt, a vocando Deo, quam opera manualia. Unde dicitur Levit. xxii. de sabbato; cui succedunt festa Eccl[esi]ie: Omne opus servile non facietis in eo. Sed opus servile est peccatum: dicit enim Christus Ioan. viii. omnis qui facit peccatum, servus est peccati. Peccatum ergo mortale commissum die festo est multo gravius quam alia die. Nam ultra propriam deformitatem, puta furii, vel fornicationis, habet specialem deformitatem ex illa circumstantia temporis sacri, qua festum violatur. Unde talis, ut dicit Nicolaus de Lyra super Exod. cap. xx. non solum agit contra unum praeceptum, scilicet, Non marchaberis, aut illud, Non furtum facies; sed etiam contra illud de sanctificatione sabbati.*

IX. Alphonsus Tostatus Episcopus Abulensis in cap. xx. Exod. quest. xl. & xix. *Magis servile est opus peccati quam opus humani negotii. Magis celebritatem festi infringimus in peccando, ut fornicando, q[uod] occidendo, quam alios labores agriculti-*

vos nostris manibus exercendo . . . Ideo, licet ab utroque abstinendum sit, magis tam ab iniquis operibus quam a corporalibus laboribus. Ex hoc sequitur quod quā die dominica adulteratur, aut occidit, vel inebriatur, magis peccat quam si aliis diebus idem ageret: quia sic transgressor est duplicit præcepti, scilicet, Non occides, aut cuiuslibet alterius; q̄r huius, scilicet quia non observat diem dominicum.

X. Alexander Alensis III. Part. quæst. xxxi. memb. v. artic. 2. Qui fornicatur die dominico, peccat duobus peccatis, secundum quod peccatum numeratur ratione reatus.

XI. Concilia quoque non paucā hanc eamdem veritatem apertissime edocent: Concilium Lingonense hac statuit. Homines utrinque sexus in festis debent plurimum esse intentiū divinis, puta orando, ecclesiastica officia, & divina, ac sermones verbi Dei audiendo, de Deo, & Sanctis loquendo. Et, ut his rebus melius possint intendere, debent abstinere ab omni opere servili, & potissimum a peccato: quia gravius peccat qui peccat in festo, puta suratur, fornicatur, quam qui in aliis diebus hoc facit. Concilium Eboracense anno 1576. Cessare vero oportet Christianum in die festo maxime a virtus, & peccatis: quoniam servire debet Deo, cui displiceret omne peccatum. Antonius Corduba laudat etiam Concilium Coloniense anno 1536. celebratum. Audiamus Pates Salmantenses træt. xxiiii. cap. i. punt. 11. s. 2. num. 228. his verbis: *Ad id quod additur ex Concil. Colon. respondetur, non esse generale, sed provinciale.* Næ egregia responsio? Conventus Episcoporum, & Pastorum non est infallibilis. Pauci vero Casuistæ, non simul congregati, sed dispersi, sunt ne infallibilis? Concilium provinciale, licet non sit occasio nūc, mea sententia, prævalet mille Casuistis. At de hoc alias.

XII. Hanc sententiam, præter recentiora Doctores, & Concilia, docent D. Bonaventura in III. dist. xxxvii. s. 6. & 7. A fortiori opera carnalia, & ebrietas, hies, & iuria, que maxime repugnant spiritui liberati, ne homo Deo vacet, dicuntur, sumique opera servilia; & in hoc præcepto sunt prohibita, potius quam opera mechanica, & quam negotia terrena, que animum distractabunt, ne homo divinis intendat, secundum Augustinum de decem chordis. His omnibus accedunt B. Albertus Magnus in III. dist. xxxvii. Ioannes Gerlon Alphab. xxxi. Nicolans Lyranus in Exod. xx. & in Matib. xii. Scotus in III. dist. xxxvii. Gabriel in IV. dist. xvii. quæst. i. conclus. 4. Hadrianus in IV. de Conf. quæst. iv. & in quodlib. viii. art. 1. Angelus in Moral. cap. viii. Medina de Conf. quæst. x. Ioannes Nyder in 3. præcep. cap. i. & ix. Summa Angelica tit. Confess. i. s. 22. iii. Feris s. 36. Summa Ros. tit. Confess. 2. s. 7. Ambrosius Catharinus contra Caietanum Lib. V. de sacr. Conf. Maior in IV. dist. xvii. quæst. iv. Natalis Alexander Theol. Dogm. Lib. IV. reg. v. Franciscus Genettus træt. iv. de 3. præcept. quæst. 11. Henricus a S. Ignat-

Ignatio in Ethica Amoris Tom. II. part. III. cap. III. Ioannes Pontas huic adhaeret opinioni cum aliqua tamen limitatione in suo *Diction. Casuum conc. verbo*, *Dies domin. Præ omnibus autem hanc propagnat sententiam P. Antonius Cordubensis Author satis gravis: eamque non modo omni argumentorum genere munit, sed defendit quoque ab adverbariorum obiectis in suo Ques. Theolog. Lib. quest. VI. & concludit, hanc solam sententiam omnibus antiquis Doctoribus, pluribus recentioribus probatam, amplectendam esse; contrariam vero, a paucis tantum neotericiis inventam, reiiciendam.*

XIII. Rationum quoque momentis satis validis evincitur sententia hæc. Primo, quod omnis irreverentia, & iniuria sive loco, sive tempori sacro impacta, præter propriam deformitatem, sacrilegii malitiam induit. Sane furtum in templo commissum malitiam circumstantiam mortalem adserre, communior est Doctorum, qui adversæ etiam opinioni patrocinantur, consensus. At non minus diei festi tempus quam locus Deo dicatus sacram est. Eadem itaque utriusque ratio. Quod enim templum benedictione sit consecratum, secus tempus festum, nullam prodit discriminis rationem: cum re ipsa ambo Deo sint consecrata; atque proinde sancte tractanda. Secundo omne peccatum mortale extermum [de interno] enim haud est fermo I magis quam quodvis opus mechanicum opponitur divino cultui: quem cultum Deo debitum potissimum hoc præcepto iuberi, testatur Catechismus Tridentinus loco laudato num. I. his verbis: *Hoc legis præcepto exterminus ille cultus qui Deo a nobis debetur, relle, atque ordine præscribitur.* Quare male illud apponitur, quod finis legis non cadit sub lege: quoniam verum habet de fine externo operantis, secus de fine ipsius operis. Neque negari potest, cultum extermum hoc præcepto præscribi. Et, quod fortius rem confirmat, est, quod, licet cultus hic direxte a lege præscriptus non esset; id tamen aperte prohibetur quod eidem cultui maximo est impedimento. Quis porro inficias iverit, peccatum mortale magis hominem efficere ineptum ad hunc cultum Deo dependentum quam opera mechanica servilia? Servile alioquin opus est ipsum etiam peccatum. Et, quamquam servitutem dumtaxat exprimat metaphoram; parit tamen effectus illius veræ servitutis quæ a divino cultu homines avocat. Magis ergo quam cetera opera servilia vestitum est die festo. Plures alias rationes missas facio.

XIV. Contrariam sententiam recens inventam esse, ingenue fatetur Doctor eximus P. Suarez, cui tamen ipse subscriptibit Tom. I. de Relig. Lib. II. cap. XVIII. num. 3. his verbis. „ Secunda opinio afferit, opus peccati ex eo tantum quod „ peccatum sit, non contineri in materia huius præcepti, nec ex vi illius prohiberi &c. Hæc opinio non habet Audores multum antiquos, ut vere notavit Cor- „ duba; habet tamen plures, & graves.“ Eamdem opinionem docuit Caletanus

Tom. V.

C iii

2. 2.

2. 2. quæst. cxxii. art. 4. & in Sum. verb. Feſt. Sotus in IV. diſt. xviiii. quæſt. 11. art. 4. Almayn in IV. diſt. xviii. quæſt. 1. Sylvester verb. Domin. Armil. verb. Fer. num. 12. Navarrus cap. Conſideret. Trullenchus Lib. VI. in Decal. cap. 1. dub. 6. num. 11. Palens Tom. II. traſt. ix. diſp. unic. punſt. 9. Bonacina in Decal. diſt. v. quæſt. 1. punſt. 2. ſ. 3. num. 3. Leander de Tornit. traſt. v. diſt. viii. ſ. 8. quæſt. 11. Di- caſtilius traſt. viii. de Tornit. diſt. ix. dubit. 8. num. 722. Salmanticenses traſt. xxiiii. punſt. 11. ſ. 2. aliq[ue] recentiores Caſuſtæ.

XV. Iſtorum Scriptorum nemo quidquam praeditii pro hac opinione affert aut ex Patribus, aut ex sacris Canonibus. Salmanticenses dumtaxat loco laudato opponunt D. Thomæ auctoritatem ex IV. Sentent. diſt. xxxiiii. art. v. quæſt. 11. ubi ait: *Ad ſecundam quæſtionem dicendum, quod petere debitum in die feſtivo non eſt circumſtantia trahens ad aliam ſpeciem peccati. Unde non potest in infinitum age gravari. Et ideo non peccat mortaliter uxor, vel vir, ſi in die feſtivo debitum petat.* „Ergo (inferunt laudati Patres) circumſtantia temporis ſefi non mutat ſpeciem peccati; nec eſt in confeſſione aperienda.“ Mirum ſane eſt potuisse Auctores iſtos tamē obtrudere auctoritatem. Sermo nunc eſt, an peccatum mortale, non autem an opus bonum, aut indifferens, ſit contra præceptum de ſanctificandis ſeffi. Petere debitum opus eſt coniugale, a quo, ut fideles abſtineant die ſeflo, Patres hortantur, ut expeditius Deo vacare poſſint. Si tamen petant etiam die ſeflo, Angelicus afferit, eos non peccare mortaliter, ſed venialiter. Si autem iuxta Patres, & Angelicum præceptum colendi ſeſta onus imponit, ut ex decentia, & reverentia coniugati abſtineant ab alio matrimoniali; quiske elice re hinc potest, quanto magis vi talis præcepti a peccatis omnes abſtinere debeant. Ceterum, ne de mente D. Thomæ ullus dubitandi locus remaneat, præter auctoritatem ex Summa ſupra depromptam, aliam iſtuc transcribo ex opuscul. VII. in 3. præcept. Decalogi: *Memento ut diem ſabbati ſanctifices: ubi post enumerationem operum ſervilium que evitari debent die ſeflo, haec ſubdit. Quinto debemus cauere culpam. Hierem. xvii. Custodite animas veſtras, & nolite portare pondera in die ſabbati. Onus autem anima, vel pondus malum, eſt peccatum. Psalm. xxxvii. Sicut onus grave gravata ſunt ſuper me. Peccatum autem opus ſervile eſt: quia, ut dicitur Ioannis viii. qui facit peccatum, ſervus eſt peccati. Unde cum dicitur, Omne opus ſervile non faciet in eo, potest intelligi de peccato. Et ideo contra præceptum hoc facit quis, quando in ſabbato peccat: quia operando, & peccando Deus offenditur. Ubique ergo ſibi conſtat Angelicus in afferendo peccatum, non ſecus ac aliud opus ſervile, præcepto ſanctificandi ſeſta adverſari.*

XVI. Obiiciunt 2. Præceptum ſabbati non obligat per ſe ad non peccandum; ſed ſolum iubet nos Deum extero cultu colere, & abſtinere a ſervili opere.

Cul-

Cultus antem iste in Missæ auditione consistit. Nec plus præceptum Ecclesiæ imponit. Porro peccatum minime impedit Sacrum audire. Non ergo peccatum diwini cultus præcepto oponitur. Resp. Peccatum mortale prohibitum esse hoc præcepto : quia sancte sancta tractanda sunt ; & gravem irreverentiam irrogat tempori sacro. Utique peccatum non impedit Missæ auditionem. At numquid non profanat tempus sacrum ? Numquid non constituit hominem ineptum ad vacandum Deo ? Non est autem quod obtundant aures , finem præcepti non comprehendendi sub præcepto : iam etenim dictum est, id non semper verum esse , porissimum si sermo sit de fine operis , & speciali , ac præcipuo , proximeque intento ; ut apertissime docet Suarez Tom. III. de Relig. disp. lxx. secl. 2. pag. 854 col. 1. sub initium . Et quamvis præceptum non semper iubeat finis affectionem : vetat tamen ne quid contrarium isti fini agatur.

XVII. Obiiciunt 3. Præceptum sanctificandi festa arctius non ligat in novo quam in veteri fœdere. At in lege scripta peccata vi præcepti de sabbato custodiendo haud erant prohibita. Ergo neque in lege gratiæ . Tandem concludunt Patres Salmantenses num. 226. his verbis. „ Ultimo , quia e contra hoc „ præceptum de festis sanctificandis potius esset in ruinam quam in adiunctionem animarum ; cum communiter peccata diebus festis committantur. “ Nonne validum est hoc ultimum argumentum , quod frequentissime usurpare solent recentiores Theologi , ut legem Dei humanæ fragilitati accommodent ? Ex peccandi univeruali consuetudine inferunt sæpiissime , legem non extare quæ peccata tam frequentia prohibeat . Quod quam sit ineptum argumentandi genus , alibi ostensum est . Ad priorem vero obiectionis partem respondetur , minorem propositionem falsam esse ; ut ex iis quæ dicta sunt , constat , & clarissim iam fiet .

XVIII. Ex dictis haec tenus duo colligas velim , quæ nulli sunt dubitationi obnoxia. Primum est , Theologos communiter adfirmare , peccatum die festo perpetratum novam contrahere malitiam ; solumque inter ipsos dissidium esse , an mortalitatis sit , aut venialis malitia istud ; ut iam indicatum est . Secundum est , Doctores antiquos , & ex recentioribus gravissimos Theologos propugnare primam sententiam . Heine concludit Antonius Cordubensis his verbis loco laudato . „ Quare hæc secunda (iuxta nos prima) opinio , utpote communis omnibus Doctoribus antiquis , pluribusque modernis , utique verior amplectenda est . Prima „ vero (idei secunda) utpote nonnisi paucis neotericis probata , sed neque satis „ tuta , refutanda videtur . “

XIX. Tempus iam est ut hac de re nostrum feramus iudicium , illudque est ; antiquorum sententiarum standum esse . Et quia lis tota est , num malitia mortalitatis sit , an venialis , cuius decisio difficultissima est ; luber ad Scripturarum tribunal ill-

lam revocare. Nec enim aliunde melius quam ex Scriptura, quænam culpa letalis, quænam venialis sit, colligi potest. Porro tum ex Scriptura inferimus, legis transgressionem esse mortalem, cum Deus transgressores poenam addicet æternis. Tremenda autem sunt supplicia illa quæ in festorum violatores Deus minatur. Antequam vero eiusmodi recenseamus, præcepti divini verba expendamus oportet. Memento ut diem sabbati *sandifices*. Quod ergo primum præscribit, est sanctificatio temporis sacri. Deinde cessationem ab operibus imperat. Audiamus Angelicum 2. 2. quæst. cxxii. art. 4. ad 3. In observatione sabbati duo sunt consideranda. Quorum unum est sicuti finis; is hoc est ut homo vacet rebus divinis: quod significatur in hoc quod dicit, Memento *tc.* Illa enim dicuntur sanctificari in lege quæ divino cultui applicantur. Aliud est cessatio operum. Quibus positis, iram, furoremque divinum adversus sabbati violatores describamus. Quæ est hæc res mala quam vos facitis, & profanatis diem sabbati? Esdræ II. cap. xiiii. Neomeniam, & sabbatum, & festivitates alias non feram. Iniqui sunt custi vestri. Calendas vestras, & solemnitates vestras odit anima mea: facta sunt mihi molesta: laboravi sustinens. Malachæ cap. 1. vers. 13. Dispergam super vultum vestrum stercus solemnitatum vestrarum. Malachæ cap. 11. vers. 3. Unde, quæso, tantum odii, molestiae, & abominationis? Unde tanta suppliciorum severitas? Forsan quod Iudei operibus manuariis festa profanaverint? At neminem fugit, Iudeos summa religione, ne dicam superstitione, ut etiamnum videre licet, absoluuisse semper diebus festis a manuum labore. Sua ergo festa crimina perpetratione violabant, profanabantque. Porro, si profanatio ista festorum levius fuisset; anne Deus tantum ira, ac furoris ostendisset, tantaque poenarum severitate se puniturum festorum profanatores minatus fuisset? Neque reponat quis, Deum in Iudeos non animadvertisse ob scelerata tantum in festis commissa: quoniam Scriptura aperte testatur, Iudeos supplicia luisse ob sabbata violata, ob festa profanata, non manuum labore, sed criminum, delictorumque perpetratione. Utique crimina quocumque tempore commissa divinam provocant vindictam: quia semper peccata Dei laedunt maiestatem. At hinc legitime insertur, peccata, diebus cultui divino consacratis perpetrata, graviorem multo & magis enormi induere malitiam. Quandoquidem tanta abominatione festa peccatis polluta Deus detestatur, tantoque adversus profanatores furore percitum se se prodit; ac si peccata profestis diebus commissa, in conspectu scelerum temporis sacri, peccata non essent. Ut quid, amabo, tam frequenter inclamasset Deus, se Iudeorum calendas odisse, sibi molesta esse, & perosa, seque super vultum eorum dispersuram stercus illarum solemnitatum? Ut quid, inquam, tantum minarum; & suppliciorum, si levis dumtaxat exititaret iniuria festis diebus irrogata? Gravis ergo fuit festorum apud Iudeos profanatio: non quod opera mechanica exerce-

cuerint, ut certissimum est; sed ob crimina iisdem diebus perpetrata. Quare cuique serio perpendenti tum Scripturæ sanctæ phrasæ, quibus violati sabbati profanatio exprimitur, tum antiquorum Doctorum hac de re doctrinam, comper- tum erit atque exploratum, malitiam circumstantię diei festi, non venialem, sed mortalem esse.

XX. Nihilo tamen minus, ut præcepti severitatem, quoad fieri potest, delin- niam, animadverto non omnia peccata, etiam mortalia, tempus festum, sicut nec locum sacrum, graviter profanare. Excludimus namque omnia peccata interna, & plura etiam externa. Neque enim qui festo die mentitur, in communi existimatione censetur temporis sacro gravem impingere iniuriam. Crimina, pro- ut ex Patribus colligere fas est, diebus festis quammaxime contraria, sunt ebrie- tates, rixæ, choreæ impudicitiae, fornicationes, adulteria, idque genus similia. Et sane, si res ipsa uxoria, vix tempore sacro culpæ expers est: quid de fornicationibus, & adulterii dicendum?

XXI. Neque vexandi sunt fideles (ut incidenter adversariorum lemures di- spellamus) quod in præteriti confessionibus hanc temporis sacri circumstantiam omiserint: quoniam in iis sumus in quibus ignorantia excusare valet. Pro- pterea sollicitandi minime sunt, ut totam vitam revolvant, ut examen ge- nerale instituant, quo valeant has circumstantias deprehendere: siquidem onus nimium grave foret, & plerumque spiritualem profectionem impediret. Satis enim mihi esse viderur, si, dum alia confitentur peccata, simul exponant, se elapo tempore frequenter diebus sacris peccasse; nec debitum talem con- fitendi circumstantiam hanc cognovisse: quapropter nunc se de omnibus con- fiteri, & de omnibus peccatis, diebus festis perpetratis, se summopere do- lere. Ut autem imposterum has omnes evitent angustias, assuecant expo- nere statum propriæ conscientie, quomodo festa sanctificaverint, quem cultum Deo obtulerint, quæve crimina commiserint. Quod si haec pœnitentes ignorant, Confessariorum est eisdem imbuere. Sæpe enim diminuta pœnitentium confessio ex facrorum ministrorum aut negligentia, aut ignorantia pro- ficiuntur.

CAPUT III.

De opere servili mechanico. Quot sint mechanicæ artes; queve die festo prohibitæ.

I. **D**E opere servili criminoso, in die festo commisso, superiore capite actum est: in præsentia vero de opere servili mechanico sermo erit. Plures sunt artes mechanicæ, quæ hoc versu continentur.

Rus, nemus, arma, rates, vulnera, lana, faber.

Rus agriculturam prodit, *Nemus* venatoriam, & pectoriam, *Arma* militarem, *Rates* navalem, *Vulnera* chirurgicam, *Lana* textrinam, & futoriam, pluresque alias id genus, *Faber* argentariam, ferrariam, carpentariam, ceterasque similes. Hæ omnes artes, si prese loqui velimus, mechanicæ sunt, & serviles; quamvis aliquæ, ut militaris, & navalis, maiorem quamdam præferant dignitatem. Omnia opera vere servilia Christianis prohibita esse festis diebus certum est; sieut certum est plura opera corporalia externa permitta esse in novo se-dere quæ in veteri prohibita Iudeis erant. Plura tamen sub præfatis artibus continentur, de quibus, an servilia opera sint, & die festo vetita, non levis est inter Theologos difficultas. Nos brevitatē studentes sequentibus quaestiu-nis omnia paucis ita expediemus, ut nihil quod discussione dignum sit, omit-tamus.

II. Quæst. I. *An pingere sit opus servile die festo prohibitum, sive lucri, sive recreationis, sive addiscendi gratia fiat?* Resp. Negant Lopez *I. Par. instrud. cap. iii.* Medina *Lib. I. cap. xiv.* Layman *Lib. IV. træg. vii. cap. ii. num. 3.* aliquæ non pauci Casuistæ, hac ratione nixi, quod pingere opus servile non sit; cum pingere idem sit ac scribere. Quare, sicuti scriptura, ita neque pictura diebus festis vetita dicenda erit. Communior tamen Theologorum, immo & Casuistarum, sententia, mihi unice vera, docet, pingere, sive pretii, sive recreationis, sive discendi gratia, esse opus servile die festo prohibitum. Quoniam ars pin-gendi mechanica est, ut etiam adversarii fatentur. Ergo eius actus serviles sunt. Nam opus servile illud est quod arte mechanica dirigitur, & circa exte-nam materiam occupatur, & per servos exerceri solet. Hac ratione sculpere imaginem, vel statuam est opus servile, sicuti & pingere acu. Quod enim po-nicillo, vel scalpro, aut acu eiusmodi artificialia efficiantur, nullum ingerit dis-cretio. Quod pariter pictura exerceatur vel pretii, vel voluptatis, aut addi-scendi gratia, ratione m operis servilis haudquam immutat. Quapropter quo-cumque fine agatur, semper die festo per se vetitum opus est. Hanc sententiam do-

docent Caietanus 2. 2. quæst. cxxii. art. 4. Suarez de Relig. Tom. I. Lib. II. cap. xxvi. Molanus Lib. II. de imag. cap. lxxi. Bonacina disp. v. de 3. præcep. Decal. quæst. unic. punct. 2. num. 25. Henricus a S. Ignatio Tom. II. part. iii. cap. iii. Turrianus in Select. cen. 4. dub. lxx. Sanchez Confil. Lib. v. cap. ii. dub. 12. Leander trad. i. disp. iv. quæst. xx. Salmantenses trad. xxiiii. cap. i. punt. ii. s. 3. pluresque alii. Ad rationem contrariae opinionis respondetur, latissimum esse discrimen pi-
quram inter & scripturam. Nam scribere omnino a mente procedit, ut eius conceptus exprimat; eoque suapte natura tendit, ut mentem instruat. Pictura ve-
ro a mente solum procedit, quemadmodum navis, vel domus constructio, & ce-
tera mechanica artificialia. Contingens autem est, & accidentale, quod memo-
riæ exercitatio aliquando interveniat.

III. Quæst. II. *An venatio, aucupium, & pescatio opera sunt servilia in festis prohibita?* Resp. Tres præfatas artes esse mechanicas, earumque opera prorsus servilia, & propterea per se diebus festis esse prohibita, dubitate arbitror neminem. Ratio sane ex se evidens est. Nam pescatio, venatio, & aucupium opera sunt corporalia, & ad corporis utilitatem diriguntur; atque hominibus, & bestiis com-
munia. Quod confirmatur ex cap. Liceat de fer. ubi Alexander III. inquit: *Indul-
gemos ut licet parochianis vestris, diebus dominicis, & aliis festis, si Alecia terra
se inclinaverint, earum captioni, ingruente necessitate, intendere.* Pontifex hic ob-
solam ingruentem necessitatem pescandi exercitum impertitur. Sublata igitur ne-
cessitate, illicitum est. Excipit quoque Pontifex a privilegio dispensationis maiora
solemnia festa. Neque absolute dispensat; sed cum obre, quod post factam captu-
ram Ecclesiæ circumpositis, & Christi pauperibus congruam faciant portionem. Si au-
tem alicubi consuetudo obtineat pescandi in fluminibus recreandi animi cauſa, a-
liquo exiguo temporis intervallo, non est improbanda. Communiter Doctores af-
ferunt, consuetudinem pescandi in mare cum retibus, & navigijs haud esse legiti-
mam; &, nisi necessitas excusat, confuetudinem hanc corruptelam esse culpabi-
lem. Hæc quoque sententia communior est, & probabilior, mihique vera. Quæ
adversus eam opponuntur, responsione non eagent.

IV. Quæst. III. *Licitum ne est festis diebus iter arriperet?* Resp. Sanctus Antoninus II. P. tit. ix. cap. viii. s. 5. inquit: *Item abstinendum est ab itinere dietario, nisi ne-
cessitas cogat, vel aliud pliū opus inducat, ut videlicet visitatio alicuius Ecclesiæ, vel
consecutio indulgentie, vel reformatio pacis, seu amotio scandali, & huiusmodi.* Caietanus 2. 2. quæst. cxxii. art. 4. & Sotus de inst. & iur. Lib. II. quæst. iv. s. Ter-
tium genas, docent, iter opus esse suapte natura servile, solumque ratione consue-
tudinis licitum esse. Et certe difficile videtur ab specie servilis operis excipi pos-
se laborem illum quo servus pedibus integrum diem iter ageret. Consulendi ita-
que sunt fideles ne sine rationabili cauſa iter suscipiant: quoniam certum est,
illud

illud a cultu divino animum abstrahere. Ceterum damnandi non sunt letalis culpa, etiamsi absque causa illud arripiat: quoniam consuetudo universalis obtinet, posse Christianos festis diebus absque culpa, saltem gravi, iter agere; ut communiter Theologi sentiunt: quamvis alii afferant, lictum id esse, propterea quod opus servile non sit; alii ob inventam consuetudinem, quæ a culpa excusat.

V. Quæst. IV. *Licitum ne est agasonibus, & mulionibus bestias onustas diebus festis conduceere?* Resp. Primo communiter Theologi docent, lictum esse iter incepitum persequi. Adfirmant quoque, illicitum haud esse ducere mulos sine oneribus de uno ad alium locum: quia hoc est solum iter agere. Inchoare vero iter cum bestiis onustis, tamquam abusum non tolerandum, reprobant Cajetanus, Suares, Navarrus locis saepius citatis. Id quoque afferunt Layman Lib. IV. tratt. VII. cap. 11. num. 5. Bonacina disp. v. maxime quando muliones saepius levare, aut imponeere onera debent. Quoniam tunc magna dei pars in operibus servilibus consumeretur. Que omnia vera sunt, quoties absque iusta causa, & necessitate hæc fiant. Et quia in praxi vix fiunt absque necessitate vel privata, vel communi; idcirco absque peccato, saltem gravi, exercentur. Sic concludit D. Antoninus II. P. tit. ix. cap. vii. Item ad opus servile spectat cum equis, asinis, vel boibus deferre blada, vel ligna, vel vina, vel mercimonia, nisi necessitas urgeat Item vectores mercium, aut alimentorum, aut personarum ad loca remota, cum alias non possent si ne gravi incommodo vitam transfigere, creduntur excusari, si differre non possunt.

VI. Quæst. V. *An licitum fit agasonibus omittere Missam, ut bestias suas in pratibus pascant, & ut sumptus faciendos in diversorio evitent?* Resp. Adfirmat Rodriguez I. P. Sum. cap. cxxiiii. concl. 9. cui subscrribit Trullenus in expost. Decal. Lib. III. cap. 1. dub. 7. num. 6. & dub. 8. num. 2. si agasones pauperes sint, & maximi sumptus faciendi essent in hospitio. His vocibus paupertatis, & maximi sumptus (quas tamen limitationes non imponit Rodriguez) fucum faciunt imperitis Casuistæ isti. Nam agasones communiter pauperes sunt. Sumptus quoque eorum conditioni respondent; licet quandoque maiores, quandoque minores sint. Communiter ergo secundum eiusmodi Theologos agasones, muliones, & vectores ab omnibus audiendi Missam liberi erunt: quia communiter pauperes sunt; & sumptus in diversorio faciendi, eorum inspecta conditione, magni semper reputabuntur. Anne dimidia illa hora qua agasones Missam audirent, fame perirent bestie, si pascuis privarentur? At tempus non est terendum in hac impugnanda opinione, quæ sua nimia laxitate ansam ingerit, & occasionem agasonibus, vectoribus, aliisque similibus Missam negligendi festis diebus.